ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:          /UBND-NN

Về đẩy nhanh tiến độ dự án

trồng mắc ca trên địa bàn

huyện Tuần Giáo.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Tuần Giáo, ngày 23 tháng 3 năm 2022

Kính gửi: Công ty Cổ phần Macadamia tỉnh Điện Biên.

Thời gian qua, Công ty Cổ phần Macadamia tỉnh Điện Biên đã tích cực

phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuyên môn của huyện và UBND các xã Quài

Nưa, Quài Cang tổ chức triển khai thực hiện dự án trồng mắc ca công nghệ cao

tại huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên. Đến nay, Công ty đã tổ chức trồng được

1.400 ha/2.000 ha, đạt 70% so với quy mô dự án đã được phê duyệt tại 2 xã Quài

Nưa, Quài Cang; hiện cây đang sinh trưởng, phát triển tốt. Dự án đã tạo việc làm

và thu nhập cho hơn 680 lao động, góp phần vào công cuộc giảm nghèo và phát

triển kinh tế - xã hội của huyện Tuần Giáo.

Tuy nhiên, hiện tại tiến độ dự án còn đang chậm, chưa đảm bảo tiến độ đã

được UBND tỉnh cấp Quyết định chủ trương đầu tư và cam kết của Nhà đầu tư.

Do đó, để đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án nhằm đảm bảo hoàn thành mục tiêu,

quy mô diện tích đầu tư, từ đó góp phần thúc đẩy chuyển đổi cơ cấu cây trồng,

phát triển kinh tế - xã hội bền vững, tạo việc làm, tăng thu nhập cho người dân

trong vùng dự án và đảm bảo lợi ích của Công ty, UBND huyện Tuần Giáo đề

nghị Công ty Cổ phần Macadamia tỉnh Điện Biên một số nội dung sau:

1. Khẩn trương có văn bản đăng ký, báo cáo với UBND huyện về Kế

hoạch trồng cây mắc ca và nội dung cam kết triển khai kế hoạch thực hiện của

dự án năm 2022 (đối với diện tích 600 ha còn lại của dự án), làm cơ sở để

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn và UBND các xã vùng

dự án phối hợp với Công ty thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia

phát triển cây mắc ca đảm bảo thời vụ. Thời hạn gửi Kế hoạch/văn bản đăng ký

triển khai trồng cây mắc ca năm 2022 của Công ty về UBND huyện Tuần Giáo

chậm nhất là ngày 01/4/2022.

 2. Đề nghị Công ty sắp xếp, bố trí lịch làm việc với UBND huyện Tuần

Giáo và các cơ quan, đơn vị chuyên môn, các xã vùng dự án để thảo luận, bàn

các giải pháp, cách thức tổ chức triển khai thực hiện dự án (địa điểm, đất đai,

nhân lực...).

3. Tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND 02 xã:

Quài Nưa, Quài Cang và tăng cường hỗ trợ, hướng dẫn, giúp đỡ 02 HTX mắc ca

Quài Nưa, Quài Cang triển khai thực hiện hoàn thành kế hoạch trồng cây mắc

ca năm 2022.

4. Thường xuyên báo cáo tiến độ thực hiện dự án, gửi về UBND huyện

định kỳ 01 tháng/lần (từ tháng 4-8/2022), hàng quý, 6 tháng, năm hoặc đột xuất

khi có yêu cầu để UBND huyện kịp thời nắm bắt, phối hợp giải quyết những

khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án.

Nhận được Văn bản này, UBND huyện đề nghị Công ty Cổ phần

Macadamia tỉnh Điện Biên sớm triển khai thực hiện, cùng với huyện phấn đầu

hoàn thành kế hoạch phát triển cây mắc ca năm 2022./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (B/c);

- TT HĐND (B/c);

- Chủ tịch UBND huyện (b/c);

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- UBND các xã: Quài Nưa, Quài Cang, Quài Tở;

- HTX dịch vụ mắc ca: Quài Nưa, Quài Cang;

- Lưu: VT, NN./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Tuyên

		tuyenpt.tg@dienbien.gov.vn
	2022-03-24T07:33:53+0700

		2022-03-24T07:38:09+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2022-03-24T07:38:26+0700